
2580 Recueil des Lois, Décrets et Arrêtés

Art. 5. N otre M inistre de la Justice et N otre M inistre des Affai
res économiques sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l ’exécution du p résen t arrêté.

Donné à  Bruxelles, le 1er juin 1977.

BAUDOUIN

Par le Roi :

Le M inistre de la Justice,

H. VANDERPOORTEN 

Le M inistre des Affaires économiques,

F . HERMAN

(Publié p a r le M oniteur belge du 21 juillet 1977, n° 141)

N. 943

16 MAI 1977. — Arrêté royal portant des mesures de protection 
de la navigation, de la pêche maritime, de l’environnement et 
d’autres intérêts essentiels lors de l’exploration et de l’exploi
tation des ressources minérales et autres ressources non vivan
tes du lit de la mer et du sous-sol dans la mer territoriale et 
sur le plateau continental

BAUDOUIN, Roi des Belges,

A tous, présents e t à  venir, Salut.

Vu l’article 29 de la Constitution;

Vu la  loi du 12 avril 1957, modifiée par la loi du 18 juillet 1973, 
donnant au  Roi le pouvoir de prescrire des m esures en vue de 
p rotéger les ressources biologiques de la mer, e t en particulier 
l ’article 1er;

V u la  loi du 26 m ars 1971 sur la protection des eaux de sur
face contre la  pollution;

Vu la loi du 13 juin 1969 sur le plateau continental de la Bel
gique e t notam m ent les articles 5 et 6;

¡ Vu l’avis du Conseil d’Etat;

Verzameling der Wetten, Decreten en Besluiten

Art. 5. Onze Minister van Justitie en Onze Minister van Econo
mische Zaken zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering 
van dit besluit.

Gegeven te  Brussel, 1 ju n i 1977.

BOUDEWIJN

Van Koningswege ;

De M inister van Justitie ,
H. VANDERPOORTEN,

De M inister van Economische Zaken,
F. HERMAN

(Bekendgem aakt door het Belgisch Staatsblad  
van 21 juli 1977, nr. 141)

N. 943

16 MEI 1977. — Koninklijk besluit houdende maatregelen tot be
scherming van de scheepvaart, de zeevisserij, het milieu en 
andere wezenlijke belangen bij de exploratie en exploitatie van 
minerale en andere niet-levende rijkdommen van de zeebedding 
en de ondergrond in de territoriale zee en op het continentaal
plat

BOUDEWIJN, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op artikel 29 van de Grondwet;

Gelet op de w et van 12 april 1957, gewijzigd door de wet van 
18 juli 1973, waarbij de Koning gemachtigd wordt m aatregelen 
voor te schrijven te r  bescherming van de biologische hulpbronnen 
van de zee en inzonderheid op artikel 1;

Gelet op de wet van 26 m aart 1971, op de bescherming van de 
oppervlaktew ateren tegen verontreiniging;

Gelet op de w et van 13 juni 1969 inzake het continentaal plat van 
België en inzonderheid op de artikelen 5 en 6;

Gelet op het advies van de R aad van  State;



2585 Recueil des Lois, Décrets et Arrêtés

Sur la  proposition de Notre Ministre des Affaires économiques, 
de N otre M inistre de la Santé publique et de la Famille, de Notre 
M inistre de l'Agriculture, de N otre M inistre des Commimicatioas 
• t  de N otre Ministre, adjoint aux Affaires économiques.

N ous avons arrêté  et arrêtons :

Section 1, — Zones d’exploration et d’exploitation

A rticle 1er. j, _. ues concessions et autorisations d ’exploration 
e t d’exploitation des ressources minérales et au tres ressources 
non vivantes du lit de la mer et du sous-sol ne sont accordées 
dans la m er territo riale  e t sur le p lateau  continental que pour les 
zones indiquées dans l’annexe.

§ 2. La délim itation de ces zones ne peut être modifiée que sur 
îa  proposition conjointe du M inistre ayan t l’Adm inistration des 
Mines dans ses attributions, de N otre M inistre de l'A griculture 
e t de N otre M inistre des Communications et sur base des résultats 
d ’une recherche scientifique ou de travaux  exécutés.

§ 3. Il peut être  dérogé aux dispositions de l’alinéa 1er, .dé 
l ’avis conforme des M inistres précités e t aux  conditions déterm i
nées p a r eux, pour des concessions et autorisations d ’exploration 
à  des fins scientifiques ou nécessaires à l’intérêt national.

§ 4. Sous réserve des dispositions du § 3, tou te  activité relative 
à ou en vue de l’exploration e t l ’exploitation des ressources 
non vivantes du lit de la  m er e t du sous-sol de la m er sur le pla
teau  continental e t dans la  m er territo ria le  est interdite à l ’exté
rieur des zones pour lesquelles des concessions ou autorisations 
d ’exploration et d ’exploitation peuvent être accordées conformé
m ent à l’article 1er, §§ 1 e t 2.

Section 2. — Installations e t dispositifs 
utilisés aux fins d ’exploration et d'exploitation

Art. 2. § 1. Les installations nécessaires à l’exploration ou 
l'exploitation  des ressources du lit et du sous-sol de la m er rte 
peuvent gêner ni en traver l’utilisation des câbles, oléoducs, gazo- 
dues ou au tres canalisations sous-marines ni la  pose de te ls  dispo
sitifs, ni une des utilisations de la  m er prévues au  premier alinéa 
d e  l ’article 5 de la loi su r le plateau continental de la  Belgique.

T out dommage occasionné aux câbles e t canalisations est porté 
im m édiatem ent à  la connaissance des services compétents.

§ 2. L’usage sur des installations ou d’autres dispositifs cons
tru its  ou m is en place dans la  mer, de stations ou  postes récep
teu rs  ou ém etteurs ne  peuvent gêner n i en traver les télécommu
nications.

Verzameling der Wetten, Decreten en Besluiten 25S3

Op de voordracht van Onze M inister van Economische Zaken, 
.van Onze M inister van Volksgezondheid en van het Gezin, van  
Onze M inister van Landbouw, van Onze M inister van V erkeers
wezen en van Onze Minister, ad junct voor Economische Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Afdeling 1. —  Zones voor exploratie en exploitatie

Artikel 1. § 1. Concessies en vergunningen voor de exploratie 
en exploitatie van de m inerale en andere niet-levende rijkdommen 
van de zeebedding en de ondergrond worden in de territoriale 
zee en op het continentaal plat slechts verleend in de in bijlage
aangeduide zones.

§ 2. De afbakening van die zones kan slechts worden gewij
zigd op de gezamenlijke voordracht van de M inister to t wiens be
voegdheid het Mijnwezen behoort, van Onze M inister van Land
bouw en van Onze M inister van Verkeerswezen en op grond van 
de resultaten  van een wetenschappelijk onderzoek of uitgevoerde
werken.

§ 3. Van het bepaalde in het eerste lid kan  voor concessies en 
vergunningen voor exploratie met wetenschappelijke doeleinden 
of nodig voor het belang, van het land worden afgeweken, op 
eensluidend advies van en onder de voorw aarden bepaald door de 
voormelde Ministers.

§ 4. Onder voorbehoud van het bepaalde in § 3 is elke activi
te it en verband met of met het oog op de exploratie en  exploitatie 
van de minerale en andere niet-levende rijkdommen van de bedding 
en de ondergrond van de zee op het continentaal plat en in de 
territoriale zee verboden in de gebieden gelegen buiten de zones 
w aarvoor overeenkom stig artikel 1, §§ 1 en 2, concessies en ver
gunningen van exploratie en exploitatie kunnen verleend worden.

Afdeling 2. — Installaties en inrichtingen 
aangew end 'ter exploitatie en exploitatie

A rt. 2. § 1. De installatie nodig voor de exploratie of de exploitatie 
van de rijkdom men van de bedding en de ondergrond van de zee 
mogen geen overlast bezorgen of belemmering uitm aken voor het 
gebruik van onderzeese kabels, pijpleidingen en andere leidingen, 
voor het leggen van zulke inrichtingen, noch voor een der gebrui
ken van de zee zoals verm eld in artikel 5, eerste lid, van de w et
inzake het continentaal plat van  België.

Alle aan  kabels en leidingen aangebrachte schade dient onver
wijld te r  kennis van de bevoegde diensten, te  worden gebracht.

§ 2. H et gebruik van ontvangst- of zendtoestellen of -installaties 
op installaties o f andere inrichtingen op zee gebouwd of aange- 
brach.t, m ag geen overlast bezorgen of een belemmering uitmaken 
voor de televerbindingen.



2554 Recueil des Lois, Décrets et Arrêtés

§ 3. Au cours de l’exploration, de l’exploitation et des activité* 
connexes, toutes mesures seront prises pour éviter toute forme 
de pollution. En cas d’accident, les m esures nécessaires pour 
réduire les conséquences domm ageables seront prises immédiate
m ent.

Art. 3. A utour de chaque installation ou dispositif fixe ou ancré 
situé dans la mer, une zone de sécurité sera retenue et marquée 
s ’étendant à u ra  distance de cinq cents m ètres, m esurée à partir 
de chaque point du bord ex térieur de l’installation  ou du dispositif.

Les conditions auxquelles doit répondre toute installation ou 
au tre  dispositif fixe ou ancré, principal ou accessoire, nécessaire 
à  l’exploration et à  l’exploitation, ainsi que le mode de délimita
tion  de la  zone de sécurité e t les conditions à respecter dans cette 
zone, sont fixés par Nous pour chaque a rrê té  de concession ou 
d ’autorisation.

Art. 4. Les M inistres ayan t l’Adm inistration des Mines et 
l’Adm inistration de la M arine e t de la N avigation intérieure dans 
leurs attributions déterm inent, chacun en ce qui le concerne, les 
nfcdalités en m atière d 'im m atriculation e t de certificats de sécu
rité , de construction e t d’équipem ent auxquelles sont obligatoire
m ent soumis toute installation ou dispositif fixe e t si nécessaire 
toute installation ou dispositif flottant, utilisés pour l’exploration 
e t l’exploitation du lit e t du sous-sol de la mer.

A rt. 5. En cas de danger im m inent ou  lorsqu’il e st acquis que 
le titulaire de la concession ou de l’autorisation  refuse de se con
form er aux conditions légales, réglem entaires ou de concession, 
les M inistres chargés de l’exécution du présent a rrê té  ou les fonc
tionnaires délégués par eux prennent les m esures requises pour 
sauvegarder la  sécurité des navires, la  pêche maritim e, l’environ
nem ent et au tres in térêts essentiels.

Ces m esures doivent ê tre  exécutées dans les délais que fixent 
ces M inistres ou leurs délégués p a r le titulaire de la concession 
ou de l’autorisation  à ses frais et risques.

Section 3. — Dispositions relatives aux concessions 
accordées sur le plateau continental

A rt. 6. Les conditions de sécurité peuvent, au cours de l’explo
ra tion  ou de l’exploitation, être modifiées par Nous, sur la pro
position du M inistre ayan t l'A dm inistration des Mines dans ses 
attributions, qui préalablem ent entendra le concessionnaire et 
prendra l’avis des M inistres intervenant dans l’octroi des conces
sions.

A rt. 7. En cas d’inobservation des m esures ou des délais p ré
vus à  l’article 5, le M inistre ayan t rA dm inistration  des Mines 
dans ses attributions, agissant d’office ou à la demande de l’un 
des M inistres associés à  l’arrê té , procédera soit à  la  suspension 
so it à la  révocation globale ou partielle de la concession.

Verzameling der Wetten, Decreten en Besluiten 2585

§ 3. Bij de exploratie of de exploitatie en de daarbij borende 
verrichtingen dienen alle m aatregelen te  worden genomen om 
iedere vorm van verontreiniging te  voorkomen. Bij ongeval 
zullen onmiddellijk de nodige m aatregelen genomen worden om de 
schadelijke gevolgen te  beperken.

A rt. 3. Rondom iedere in zee gevestigde vaste  of verankerde 
installatie of inrichting m oet een veiMgheidszqne van vijfhonderd 
meter, vanaf ieder punt van de bu itenrand gemeten, behouden en 
aangeduid worden.

De voorw aarden w aarvan iedere vaste  of verankerde, hoofd- of 
bijkomstige installatie of andere inrichting, nodig voor de explo
ratie en exploitatie, dient te  voldoen, evenals de w ijze van afbake
ning van de veiligheidszone en de na te  leven voorw aarden in die 
zone w orden door Ons bepaald voor ieder besluit houdende con
cessie of vergunning.

Art. 4. De M inisters tot w ier bevoegdheid het M ijnwezen en het 
Bestuur van b e t Zeewezen en van de B innenvaart behoren, bepa
len, ieder w at hem betreft, de modaliteiten inzake im m atriculatie 
en veiligheids-, constructie- en uitrustingscertifieaten w aaraan  
iedere vaste, voor zover nodig, vlottende installatie  of inrichting, 
aangew end voor de exploitatie en de exploratie van de bedding en 
de ondergrond van de zee, verplicht onderw orpen zijn.

A rt. 5. Bij dreigend gevaar, of w anneer v asts taa t dat de con
cessie- of vergunninghouder w eigert de w ettelijke, reglem entaire of 
concessievoorw aarden na te leven, nemen de m et de uitvoering 
van dit besluit belaste M inisters of de door hen aangestelde am bte
naren de vereiste m aatregelen om  de veiligheid der schepen, de 
zeevisserij, het milieu en andere wezenlijke belangen veilig te 
stellen.

Deze m aatregelen m oeten binnen de door deze M inisters of 
hun gem achtigden bepaalde term ijnen w orden uitgevoerd door of 
op kosten en risico van de concessie- of vergunninghouder.

Afdeling 3. — Bepalingen
betreffende de op het continentaal p la t verleende concessies

Art. 8. De veiligheidsvoorw aarden kunnen tijdens de exploratie 
of exploitatie door Ons worden gewijzigd op voordracht van de 
M inister to t wiens bevoegdheid het M ijnwezen behoort, die vooraf 
de concessiehouder hoort en het advies van de bij h e t verlenen 
van de concessies betrokken M inisters inwint.

A rt. 7. Bij niet-naveling van  de m aatregelen of term ijnen w aarin  
artikel 5 voorziet, zal de M inister to t wiens bevoegdheid h e t Mijn
wezen behoort, die am btshalve of op verzoek van een ander bij 
he t besluit betrokken M inister optreedt, de concessie ofwel schor
sen ofwel geheel of gedeeltelijk intrekken.



R ecudí des Lois, Décrets et Arrêtés

Art. 8. En cas d’arrét définitif de l’exploitation d’une installation 
ou d'un dispositif utilisé pour l’exploration ou l’exploitation, cette 
installation ou ce dispositif doit être  enlevé aux frais et risques 
du concessionnaire, lorsqu’un des M inistres visés a l’article 1er, 
§ 2, en fait la demande. Les modalités d’enlèvement sont fixées par 
Nous sur la proposition du M inistre ayan t l’Administration des 
Mines dans ses attributions, qui prendra l’avis des Ministres inter
venant dans l’octroi des concessions.

Section 4. — Surveillance

Art. 9. Les fonctionnaires désignés par les Ministres, chargés 
de l’exécution du présent arrêté, sont habilités à vérifier le res
pect des dispositions du présent arrê té  et des mesures prises en 
application de celui-ci et à constater les infractions.

Art. 10. Les infractions aux dispositions du présent arrêté et 
des arrêtés pris en exécution de celui-ci seront punies conformé
ment aux dispositions de l’article 1er de la loi du 6 mars 1818, 
concernant les peines à  infliger pour des contraventions aux mesu
res générales d’adm inistration intérieure, ainsi que les peines qui 
pourront être : statuées p ar les règlem ents des autorités provin
ciales ou communales, modifiée par la loi du 5 juin 1934.

Art. 11. Notre M inistre des A ffaires économiques, N otre Minis
tre de l'Agriculture, Notre M inistre des Communications et Notre 
Ministre, adjoint aux Affaires économiques sont chargés, chacun 
en c* qui 1« concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 16 mai 1977.

BAUDOUIN
P ar le Roi :

I.e M inistre des Affaires économiques,
F. HERMAN 

Le M inistre de la Santé publique et de la Famille,
J. DE SAEGER 

Le M inistre de l ’Agriculture,
A. LAVENS 

Le M inistre des Communications,
J . CHABERT

Le M inistre, Adjoint aux Affaires économiques,
Comte Ch. CORNET d ’ELZIUS

(Pue lié par le M oniteur belge du 21 ju illet 1977, n" 141)

Verzameling der Wetten, Decreten en Besluiten 2587

Art. 8, Wordt het gebruik van enige installatie  of inrichting 
aangewend voor de exploratie of de exploitatie definitief stop» 
gezet, dan dient deze, indien een der in artikel 1, I 2, bedoeld# 
ministers hierom verzoekt, weggenomen te  worden op kosten en 
op het risico van de concessiehouder. De nadere regelen betref
fende de verwijdering w orden door Ons bepaald, op voordracht 
van de M inister to t wiens bevoegdheid het M ijnwezen behoort, 
die het advies van de bij het verlenen van  de concessies betrokken 
M inisters inwint.

Afdeling 4. —  Toezicht

Art. 9. De am btenaren  aangew ezen door de M inisters die met 
de uitvoering van dit besluit zijn belast, zijn gem achtigd de 
naleving van de bepalingen van d it besluit en van de m et toepas
sing ervan genomen m aatregelen na te  gaan en de overtredingen 
ervan vast te  stellen.

Art. 10. O vertredingen van de bepalingen van dit besluit en van 
de besluiten in uitvoering van dit besluit genomen, w orden bestraft 
overeenkom stig de bepalingen van artikel 1 van de w et van 
6 m aart 1818, om trent de straffen tegen de overtreders van alge
mene verordeningen u it te  spreken of bij provinciale o f p laatse
lijke reglem enten vast te  stellen, gewijzigd door de w et van 
5 juni 1934.

Art. 11. Onze M inister van  Econom ische Zaken, Onze M inister 
van Landbouw, Onze M inister van V erkeerswegen en Onze M inister, 
ad junct voor Economische Zaken worden, ieder w at hem  betreft, 
belast m et de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te  Brussel, 16 mei 1977.
BOUDEWIJN

V an Koningswege :
De M inister van Econom ische Zaken,

F. HERMAN 
De M inister van Volksgezondheid en van het Gezin,

J . DE SAEGER 
De M inister van Landbouw,

A. LAVENS 
De M inister van Verkeerswezen,

J. CHABERT 
De M inister, A djunct voor Economische Zak eu,

G raaf Ch. CORNET d ’ELZIUS

tB ekatdgem aakt door het Belgisch Staatsblad  
van 21 juli 1977, nr. 141)


